
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  69  del  26/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

CUP C48E22000410002  CIG   Decreto del Commissario Straordinario numero 16/2024 "i sentieri della natura, in cammino
nelle aree protette del Lazio" Decisione a contrarre ai sensi dell'articolo 17 del Dlgs 36/2023

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00061 03/12/2024

 



1 

 

 

 
 

 
IL DIRETTORE FF 

 
VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed 

integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 

1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla 

legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 
 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali 

protette regionali” e successive modificazioni; 

 
VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione 

del “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i. 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 

con il quale è stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario 

della Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina 

del Direttore Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia 

nella persona del Dott. Maurizio Rosati; 

CONSIDERATO CHE 

Le finalità della Riserva Sono dettate della Legge Regionale 29/1997 e dall’articolo 1 della 

Legge Quadro Sulle Aree Protette 394/1991 e consistono nella “ protezione e 

salvaguardia del patrimonio naturale del territorio e nella sperimentazione di forme di 

sviluppo economico e sociale compatibile”; 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00061 del 03/12/2024



2 

 

 

 

VISTA  

la Determinazione Regionale numero G17705 del 14.12.2022 avente ad oggetto 

Attuazione D.G.R. n. 839/2022. Trasferimento fondi in conto corrente e in conto capitale 

a Enti gestori di aree naturali protette del Lazio per il progetto "I sentieri della natura - 

In cammino nelle aree protette del Lazio". Perfezionamento prenotazioni di impegni a 

favore di creditori vari sul capitolo U0000E21942 per un importo complessivo di euro 

67.277,00 per l'esercizio finanziario 2022 (prenotazione di impegno n. 60811/2022 per 

euro 6.277,00 e prenotazione di impegno n. 60809/2022 per euro 61.000,00) e per un 

importo complessivo di euro 25.000,00 per l'esercizio finanziario 2023 (prenotazione di 

impegno n. 2450/2023) e sul capitolo E000022556 per un importo complessivo di euro 

1.802.900,00 per l'esercizio finanziario 2022 (prenotazione di impegno n. 60810/2022) 

e per un importo complessivo di euro 1.400.000,00 per l'esercizio finanziario 2023 

(prenotazione di impegno n. 2451/2023) 

 

DATO ATTO che alla Riserva Naturale sono stati assegnati Euro 8.000,00 per gli interventi in spesa 
corrente ed Euro 92.450,00 per gli interventi in Conto CapitalE 

 
VISTO 

Il Decreto del Commissario Straordinario numero 16/2024 relativo all’approvazione del 

progetto relativamente alla quota in conto capitale 

 

VISTA  

La propria determinazione numero A0060 del 29/11/2024 relativa all’approvazione del 

progetto esecutivo. 

 

 
DATO ATTO 

Della necessità di procedere con celerità alla realizzazione dell’intervento in tempi 

compatibili col finanziamento; 

 
DATO ATTO 
Di quanto stabilito all’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 

 
 DATO ATTO ALTRESI’ 
 
Che, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono di seguito 
riassunte: 

 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: manutenzione 
straordinaria della rete dei sentieri della Riserva Naturale con revisione delle tabelle e dei 
capanni informativi ed organizzazione coerente delle informazioni  

Pagina  3 / 6

Atto n. A00061 del 03/12/2024



3 

 

 

 
 Importo del contratto  Euro 75.089,49 oltre IVA 

 
 Durata del contratto:  giorni solari consecutivi 

 
 Forma del contratto:  conformemente allo schema di contratto approvato. 

 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 

mediante un solo preventivo acquisito tramite piattaforma telematica regionale STELLA 
 
 

 

CONSIDERATO che: 

 
l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00/150.000,00) non comporta l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi/dei lavori pubblici 
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 
 
 
RILEVATO 
preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
RILEVATO ALTRESI’ 
 
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità: 
  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00061 del 03/12/2024



4 

 

 

 
- che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, con esenzione per contratti di importo inferiore 
a € 40.000,00;  

 

TENUTO CONTO 
che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
RILEVATO che l’art. 25 D.lgs. n. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti utilizzano le 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici; 
 
VERIFICATO 
che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse, anche potenziale, in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 16 del Codice, dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

  

DATO ATTO di tutto quanto sopra premesso 
 
 
ACQUISITO il CIG B48400CD58 
 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituiscono motivazione; 

2. Di prendere atto che le somme necessarie sono state assegnate alla Riserva 

Naturale in tempi congrui rispetto alla realizzazione dell’evento e che pertanto è 

possibile procedere alla assunzione dei necessari impegni di spesa nel rispetto dei 

principi contabili di cui al Decreto Legislativo n.91/2011 ed in particolare del 

principio di Prudenza, congruità e coerenza, avendo accertato la disponibilità delle 

somme. 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00061 del 03/12/2024



5 

 

 

3. Di stabilire che l’affidamento delle lavorazioni e delle forniture di cui trattasi possa 

avvenire attraverso interpello diretto di unico operatore economico tramite la 

piattaforma regionale STELLA 

4. Di dare atto che ai fini della esecutività e della stipula dell’affidamento l’Operatore 

Economico debba essere  in possesso dei requisiti carattere generale previsti dagli 

artt. 94/98 del Codice 

5. Di dare atto che preliminarmente alla stipula del contratto l’Operatore economico 

dovrà presentare la necessaria documentazione comprovante il possesso di 

adeguata capacità tecnico economica oltre che le necessarie garanzie. 

 

6. Di dare atto che, ai fini della esecutività della stipula dell’affidamento l’Operatore 

Economico debba essere  in possesso della regolarità contributive 

 

 

7. Di procedere alla liquidazione dei corrispettivi relativi alle lavorazioni effettuate 

previa autorizzazione della DL; 

 

8. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento tramite il portale 

istituzionale dell’Ente. 

 

 

9. Di provvedere alla rendicontazione dell’attività alla Regione Lazio 
 
 

  

Pagina  6 / 6

Atto n. A00061 del 03/12/2024


